

3.01 Schemi di bilancio

3.01.01 Conto economico

euro	note	2018	2017
Ricavi	1	1.219.744.256	1.223.902.412
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione	2	3.220.509	4.260.809
Altri ricavi operativi	3	171.049.695	155.036.788
Consumi di materie prime e materiali di consumo	4	(244.003.104)	(217.874.271)
Costi per servizi	5	(680.898.299)	(706.161.147)
Costi del personale	6	(196.488.007)	(200.201.808)
Altre spese operative	7	(22.486.080)	(30.945.549)
Costi capitalizzati	8	5.980.908	5.620.384
Ammortamenti accantonamenti e svalutazioni	9	(148.493.275)	(134.575.376)
Utile operativo		107.626.603	99.062.242
Quota di utili (perdite) di imprese partecipate	10	154.442.726	138.186.935
Proventi finanziari	11	125.056.312	133.978.494
Oneri finanziari	11	(175.618.671)	(186.660.902)
Gestione finanziaria		103.880.367	85.504.527
Utile prima delle imposte		211.506.970	184.566.769
Imposte	12	(16.367.940)	(14.151.210)
Utile netto dell'esercizio		195.139.030	170.415.559

Ai sensi della delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sono evidenziati nell'apposito schema di conto economico riportato al paragrafo 3.04.01 del presente bilancio separato.

3.01.02 Conto economico complessivo

euro	note	2018	2017
Utile (perdita) netto dell'esercizio		195.139.030	170.415.559
Componenti riclassificabili a conto economico			
Fair value derivati, variazione del periodo	19	(8.914.522)	(63.026)
Effetto fiscale relativo alle altre componenti di conto economico complessivo riclassificabili		2.139.485	15.126
Componenti non riclassificabili a conto economico			
Utili (perdite) attuariali fondi benefici ai dipendenti	26	1.761.021	(1.408.920)
Effetto fiscale relativo alle altre componenti di conto economico complessivo non riclassificabili		(466.793)	381.200
Totale utile (perdita) complessivo dell'esercizio		189.658.221	169.339.939

3.01.03

Situazione patrimoniale-finanziaria

euro	note	31-dic-18	31-dic-17
ATTIVITÀ			
Attività non correnti			
Immobilizzazioni materiali	13, 31	617.477.982	620.661.261
Attività immateriali	14, 31	1.319.814.947	1.271.447.410
Avviamento	15, 31	64.451.877	64.451.877
Partecipazioni	16, 31	1.464.650.690	1.461.780.582
Attività finanziarie non correnti	17, 30	1.448.178.209	1.555.993.096
Attività fiscali differite	18	12.752.153	8.107.369
Strumenti finanziari derivati	19	45.286.274	66.064.241
Totale attività non correnti		4.972.612.132	5.048.505.836
Attività correnti			
Rimanenze	20	26.587.366	23.826.845
Crediti commerciali	21, 30	284.016.325	290.860.075
Attività finanziarie correnti	17, 30	400.808.002	353.225.352
Strumenti finanziari derivati	19	14.825.815	-
Attività per imposte correnti	22	21.454.936	17.842.962
Altre attività correnti	23, 30	88.539.180	129.078.513
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	17	472.807.747	377.595.763
Totale attività correnti		1.309.039.371	1.192.429.510
TOTALE ATTIVITÀ		6.281.651.503	6.240.935.346

Ai sensi della delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sono evidenziati nell'apposito schema della situazione patrimoniale-finanziaria riportato al paragrafo 3.04.02 del presente bilancio separato.

euro	note	31-dic-18	31-dic-17
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ			
Capitale sociale e riserve	24		
Capitale sociale		1.489.538.745	1.489.538.745
Riserva azioni proprie valore nominale		(23.584.475)	(15.296.304)
Oneri per aumento capitale sociale		(437.005)	(437.005)
Riserve		715.840.412	686.670.083
Riserva azioni proprie valore eccedente il valore nominale		(41.452.562)	(24.520.378)
Riserva per strumenti derivati valutati al fair value		(6.822.937)	(47.900)
Utile (perdita) portato a nuovo		6.954.715	6.954.715
Utile (perdita) dell'esercizio		195.139.030	170.415.559
Totale patrimonio netto		2.335.175.923	2.313.277.515
Passività non correnti			
Passività finanziarie non correnti	25, 30	2.616.837.785	2.814.883.567
Trattamento fine rapporto e altri benefici	26	53.233.355	60.276.849
Fondi per rischi e oneri	27	111.587.036	95.868.640
Strumenti finanziari derivati	19	37.548.129	33.888.879
Totale passività non correnti		2.819.206.305	3.004.917.935
Passività correnti			
Passività finanziarie correnti	25, 30	577.166.429	296.124.691
Debiti commerciali	28, 30	342.492.074	440.841.448
Passività per imposte correnti	22	-	9.463.920
Altre passività correnti	29, 30	204.861.248	176.309.837
Strumenti finanziari derivati	19	2.749.524	-
Totale passività correnti		1.127.269.275	922.739.896
TOTALE PASSIVITÀ		3.946.475.580	3.927.657.831
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ		6.281.651.503	6.240.935.346

Al sensi della delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sono evidenziati nell'apposito schema della situazione patrimoniale-finanziaria riportato al paragrafo 3.04.02 del presente bilancio separato.

